
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI VALPELLINE 
COMMUNE DE VALPELLINE 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
RÉGION AUTONOME DE LA VALLÉE D’AOSTE 

 

 
 

************************************************************ 
 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO TECNICO N° 121/2024 

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO RELATIVO AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STABILI, RETE STRADALE E PARCHEGGI COMUNALI PER UN 
PERIODO DI 24 MESI (CIG 93697767C1) – MANUTENZIONI ANNO 2024 

 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre  in Valpelline e nella residenza 
comunale il Responsabile Unico dell’Ufficio Associato Servizio Tecnico DALTO Nicoletta  ha 
disposto l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

PROVVEDIMENTO DELL’ UFFICIO TECNICO 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO RELATIVO AI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STABILI, RETE STRADALE E PARCHEGGI COMUNALI PER UN 
PERIODO DI 24 MESI (CIG 93697767C1) – MANUTENZIONI ANNO 2024 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DELL'UFFICIO ASSOCIATO 

SERVIZIO TECNICO 
 
PRESO ATTO della necessità di effettuare i seguenti interventi: 

 ripristinare l’intonaco alla scuola elementare; 
 eseguire i lavori nel piazzale di Lavod; 
 sostituzione della canalina per la raccolta delle acque vicino alla biblioteca; 

 
ESAMINATO il computo metrico per gli interventi sopra descritti e rilevato che il costo 
complessivo dei lavori ammonta ad € 6.636,28 IVA esclusa; 
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. n. 70 in data 11 
ottobre 2022 con cui si è disposto di affidare all’operatore economico VALPELLINE 
COSTRUZIONI, con sede in Valpelline Fraz. Capoluogo, 26/1, 14, P.IVA 01106320078 – il 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli stabili, della rete stradale e dei parcheggi di 
proprietà del Comune di Valpelline conclusione di un accordo quadro per un periodo di 24 mesi e 
un importo complessivo massimo pari a € 39.140,00 I.V.A. esclusa, disponendo altresì, ai sensi 
dell’art. 8 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, la consegna dei lavori in via d’urgenza in 
pendenza della stipula del contratto; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere con l’affidamento diretto in adesione ad accordo quadro, ai 
sensi dell’art. 54, comma 3 del D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
CONSIDERATO che l’offerta presentata dall’operatore economico VALPELLINE 
COSTRUZIONI, con sede in Valpelline Fraz. Capoluogo, 26/1, 14, P.IVA 01106320078 che ha 
presentato un ribasso del 8,17600% sulla base dell’Elenco Prezzi Regionale della Valle d'Aosta 
posto a base di gara, determinando quindi, un importo di aggiudicazione comprensivo di oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pari ad € 6.093,70 I.V.A. esclusa; 
 
RITENUTO altresì stabilire quanto segue: 
 il fine che si intende perseguire è provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

stabili, della rete stradale e dei parcheggi di proprietà del Comune di Valpelline; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento di servizi mediante accordo quadro; 

 il Codice C.I.G. relativo all'accordo quadro è: 93697767C1; 

 il Codice C.I.G. relativo ai lavori di manutenzione sopra descritti è: B4E25F8441; 

 
RITENUTO pertanto di assumere apposita determinazione a contrarre semplificata ai sensi dell’art. 
32 comma 2 del D.lgs 50/2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
VISTO l’art. 106, c. 12, del d.lgs n. 50 2016 “Codice dei contratti pubblici” che consente alla 
stazione appaltante di richiedere, in corso di esecuzione, un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, qualora si renda necessario; 
 
PRESO ATTO del D.U.R.C. n. prot. INPS_42730022 scadenza validità al 28/01/2025, che attesta 
la regolarità della Ditta VALPELLINE COSTRUZIONI, con sede in Valpelline Fraz. Capoluogo, 
26/1, 14, P.IVA 01106320078, in merito agli adempimenti contributivi, assicurativi e previdenziali 
presso INAIL e, INPS; 
 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato ed integrato dall’art. 1 comma 2 lettera b) della legge 120/2020; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163" con esclusivo riferimento 
agli articoli ancora vigenti in seguito all’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATTO ATTO che per la stipula del contratto si procederà mediante scambio di corrispondenza; 
 
VISTO il nuovo Codice dei Contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture approvato con 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 05/02/2024 recante: "Esame e 
approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e del Documento Unico 
Semplificato di Programmazione (D.U.P.S.) 2024/2026”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 05/02/2024 “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione integrato 2024/2026 e assegnazione centri di responsabilità/aree di 
gestione”, esecutiva ai sensi di legge, relativa all’assegnazione dei centri di responsabilità di spesa, 
dei programmi e dei progetti alla gestione dei responsabili dei servizi, del Segretario Comunale e 
della Giunta stessa in applicazione dell’art. 46, comma 6, della Legge Regionale 7 dicembre 1998, 
n.ro 54 e dell’art. 13 del Regolamento Regionale 3 febbraio 1999, n.ro 1; 
 
VISTO il decreto n.ro 2 del 4 maggio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente Capofila e responsabile 
dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell'ambito della convenzione quadro 
tra i comuni di Roisan e Valpelline, provvedeva alla nomina del Segretario Comunale a far data dal 
6 maggio 2021; 
 

VISTO il decreto n.ro 3 del 14 luglio 2021 con il quale il Sindaco dell'Ente Capofila e responsabile 
dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi comunali nell'ambito della convenzione quadro 
tra i comuni di Roisan e Valpelline, provvedeva conferire alla Dott.ssa Nicoletta Dalto la 
responsabilità a decorrere dal 14/07/2021 dell’Ufficio unico associato Finanziario, Tecnico, Polizia 
Locale e Biblioteca intercomunale; 
 

VISTO il vigente statuto comunale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTA la L.R. 07.12.1998 n. 54 e s.m.i.; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto le premesse sopra esposte formano parte integrante della presente parte 
dispositiva; 
 

2) di affidare all’operatore economico VALPELLINE COSTRUZIONI, con sede in Valpelline 
Fraz. Capoluogo, 26/1, 14, P.IVA 01106320078 – i lavori di manutenzione sopra descritto, 
per un importo complessivo massimo pari a € 6.093,70 più IVA di € 1.340,61 per un totale 
di € 7.434,31; 

 
3) di disporre, ai sensi dell’art. 8 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, la consegna dei lavori 

in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del decreto 
legislativo 50/2016 e in pendenza della stipula del contratto che sarà stipulato mediante 
scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 
 

4) di stabilire che con l’operatore economico sopra menzionato, si procederà alla stipula del 
contratto mediante scambio di lettere (art. 32, comma 14, del D.lg.vo 50/2016); 
 

5) di impegnare a copertura della derivante spesa, imputando la somma al bilancio 2024/2026 
esercizio 2024 l’importo di: 
 
 € 5.558,16 CAPITOLO/ARTICOLO: 10802 / 31; 
 € 1.876,15 CAPITOLO/ARTICOLO: 10802 / 13; 

 
 

6) di dare atto che responsabile del procedimento per l'esecuzione del presente provvedimento 
è il Responsabile dell’Area Tecnica. 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valpelline.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

DALTO Nicoletta 
 

 
 


